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Regionalny  Czempionat  Koni  Rasy  Huculskiej
w  Rudawce  Rymanowskiej

(Rudawka Rymanowska, 25–27.08.2017)
 

XVII Pożegnanie Wakacji w Rudawce 
Rymanowskiej to przede wszyst-

kim jedna z ważniejszych imprez „końskiego 
świata” – Regionalny Czempionat Koni Rasy 
Huculskiej. W zawodach rozgrywanych podczas 
Czempionatu brały udział 32 ekipy z sześciu 
województw: mazowieckiego, lubelskiego, ma-
łopolskiego, śląskiego, świętokrzyskiego i pod-
karpackiego.  Hodowcy zaprezentowali 67 koni 
huculskich w konkurencjach hodowlanych, użyt-
kowych i sportowych. Pierwszego dnia, w piątek 
25 sierpnia konie zostały poddane obowiązkowe-
mu przeglądowi weterynaryjnemu, po którym od-
była się odprawa techniczna z udziałem sędziów 
i przedstawicieli wszystkich ekip. Odprawa jest 
bardzo ważnym elementem całej imprezy, gdyż  
są tam omawiane podstawowe zasady i szczegóły 
rozgrywanych zawodów. Pierwszy dzień zakoń-
czył się wieczorem huculskim, na którym hodow-
cy integrowali się przy regionalnych potrawach, 
przygotowując się do trudnych wyzwań w kolej-
nych dniach imprezy.

Sobota, 26 sierpnia  rozpoczęła się oceną 
płytową – Czempionatem Hodowlanym. Łącz-
nie do oceny przedstawiono 55 koni huculskich, 
w tym: 9 ogierów, 14 klaczy młodych, 28 kla-
czy starszych i 4 wałachy. Ze względu na dużą 
liczbę koni ocena była prowadzona jednocześnie 
na dwóch ringach przez dwie komisje sędziow-
skie. Jedna komisja w składzie: Barbara Galuba 
(MZHK, Warszawa), Andrzej Goraus (PZHKH), 
Paulina Peckiel (PZHK, Warszawa) oceniała 
ogiery i stawkę klaczy młodych, druga komisja 
sędziowska w składzie: Iwona Tomczyk-Wrona 
(IZ PIB, Balice), Teresa Pracuch (OZHK, Kra-
ków) i Andrzej Kosior (LZHK, Lublin) oceniała 
stawkę klaczy starszych i wałachy. Nad całością 
czuwał Marek Gibała (OZHK, Rzeszów), a ko-
mentarz prowadził Władysław Mróz, nieocenio-
ny sympatyk koni huculskich i kultury hucul-

skiej. Po zakończeniu indywidualnej oceny koni, 
w skład której wchodziły następujące cechy: typ, 
pokrój, stęp, kłus, ogólne wrażenie, prezentacja 
i sposób przygotowania konia, połączone komi-
sje wspólnie dokonały wyboru czempionów i wi-
ceczempionów hodowlanych spośród najwyżej 
ocenionych koni.

Tytuł czempiona hodowlanego w kla-
sie ogierów przypadł ogierowi JUDYM (PO-
LAN) (Len – Iliada), hodowli SKH Gładyszów 
Sp. z o.o., własność Kombinat Rolny Kietrz Sp. 
z o.o. SKH Gładyszów, wiceczempionem został 
ogier OZI (GORAL) (Wikt – Oktawia), hodow-
li Elżbiety Wałaszek, własność Czesława Grucy. 
Wśród klaczy młodych czempionką została klacz 
WIERÓŻKA (OUSOR) (Olgierd-O – Wibracja), 
hodowli Andrzeja Pelca, własność Konrada Pel-
ca, wiceczempionką – klacz LOŻA (PIETRO-
SU) (Promień – Legia), hodowli SKH Głady-
szów Sp. z o.o., własność Kombinat Rolny Kietrz 
Sp. z o.o. SKH Gładyszów. Czempionką klaczy 
starszych została przez komisję wybrana klacz 
WERONA (HROBY) (Lando-O – Wibracja), 
hodowli Andrzeja Pelca, własność Sylweriusza 
Moroza, a wiceczempionką – klacz OKOWITA 
(GURGUL) (Satelita – Okazja), której hodowcą 
i właścicielem jest Wacław Kurowski.

Komisja dokonała również wyboru 
najlepszego ogiera w typie huculskim i najlep-
szych w typie huculskim klaczy młodej i star-
szej. Jest to już tradycyjnie przyznawana pre-
stiżowa nagroda dyrektora Instytutu Zootech-
niki PIB – krajowego koordynatora ds. ochrony 
zasobów genetycznych zwierząt, przy wyborze 
której najważniejszą cechą braną pod uwagę 
jest typ rasowy. Najlepszym ogierem w typie 
huculskim został wybrany OZI (GORAL), wice-
czempion hodowlany, wśród klaczy młodych za 
najbardziej typową komisja uznała klacz LOŻA 
(PIETROSU), wiceczempionkę klaczy młodych. 
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Najbardziej typową wśród klaczy starszych oka-
zała się klacz LEKSJA-O (HROBY) (Ważniak 
– Lemona), hodowli i własności ZD IZ PIB Od-
rzechowa Sp. z o.o.

Po wyborze najlepszych i najbardziej 
utytułowanych koni odbyła się kwalifikacja, któ-
ra wyłoniła najlepszych do udziału w rozegranym 
w niedzielę oficjalnym konkursie skoków przez 
przeszkody. Również w sobotę, po oficjalnym 
otwarciu całej imprezy, odbyła się główna część 
sprawdzenia wartości użytkowej koni – Ścieżka 
huculska, będąca konkursem kwalifikacyjnym do 
Ogólnopolskiego Czempionatu Użytkowego Koni 
Huculskich. Do ścieżki eliminacyjnej przystąpi-
ło 55 koni, a ukończyło ją 48. Pierwsze miejsce 
z liczbą 117,25 punktów  pod jeźdźcem Jakubem 
Stecem zdobyła klacz OPOŃCZA (PIETRO-
SU) (Piaf – Olsza), hodowli SKH Gładyszów 
Sp. z o.o., własność Kombinat Rolny Kietrz Sp. 
z o.o. SKH Gładyszów.  Druga, pod Konradem 
Górowskim była klacz OLIMPIA-O (HROBY) 
(Ważniak – Omega-O), hodowli i własności ZD 
IZ PIB Odrzechowa Sp. z o.o. z punktacją 115,75 
pkt, trzeci pod Łukaszem Pupczykiem był ogier 
JUDYM (POLAN) (Len – Iliada), hodowli SKH 
Gładyszów Sp. z o.o., własność Kombinat Rolny 
Kietrz Sp. z o.o. SKH Gładyszów – 114,67 pkt. 
Tymi wynikami konie potwierdziły swoją bardzo 
wysoką wartość użytkową. Pracowitą sobotę za-
kończył wieczór integracyjny hodowców wszyst-
kich gatunków zwierząt obecnych w Rudaw-
ce z pięknym pokazem sztucznych ogni, który 
wprawił w zachwyt ludzi, ale nie robił większego 
wrażenia na zwierzętach. Na wspaniałej kolacji 
można było degustować wiele smakowitych po-
traw, szczególnie z wołowiny.

Niedziela, 27 sierpnia to kolejny praco-
wity dzień. Rozpoczęła się tradycyjnie Mszą św. 
Po niej odbyła się szczególna impreza, dedyko-
wana młodym adeptom jazdy konnej. Została ro-
zegrana II Ścieżka Huculska Dla Dzieci. Wzięło 
w niej udział 17 par: koń-jeździec; 16 par ukoń-
czyło przebieg, jedna para zrezygnowała. Pięć 
par ukończyło trasę bez zrzutki, z czystym prze-
jazdem. O zwycięstwie zadecydował czas prze-
jazdu. Pierwsze miejsce zdobyła zawodniczka Jo-
lanta Czopek z ekipy Tadeusza Biernata na koniu 
PUSZTA Z BRZEZIA (PIETROSU) (Baca – 
Ponowa), hodowli ZD IZ PIB Rudawa Sp. z o.o., 

własność Tadeusza Biernata. Drugi był Dawid 
Kaszewicz z ekipy gospodarzy ZD IZ PIB Odrze-
chowa Sp. z o.o. na klaczy JAGODA (OUSOR) 
(Poter – Jodełka), hodowli Stanisława Gajewskie-
go, własność ZD IZ PIB Odrzechowa Sp. z o.o. 
Trzecie miejsce wywalczyła Wiktoria Siwiec 
z ekipy Krystiana Dziuli na klaczy ORKA-KUR 
(GORAL) (Otto – Wanta II), hodowli Wacława 
Kurowskiego, własność Tadeusza Biernata. Dzie-
ci i dorośli mieli doskonałą zabawę. Publiczność 
dopingowała gromkimi brawami. Takie zawody 
służą obopólnemu dobru: i koniom huculskim, 
i młodym zawodnikom. Należy się duże uznanie 
organizatorom za pomysł i pozostaje tylko ży-
czyć kontynuacji tej imprezy.

W niedzielę odbył się również konkurs 
skoków przez przeszkody, w którym wzięło 
udział 14 par: koń-jeździec. Sześć par miało czy-
sty przejazd i wśród nich została rozegrana druga 
tura skoków. Po rozgrywce pierwsze miejsce zdo-
był zawodnik Marlon Wróbel na wałachu LEN-
NIK (HROBY) (Sonet – Salamandra), hodowli 
SKH Gładyszów Sp. z o.o., własność Kombinat 
Rolny Kietrz Sp. z o.o. SKH Gładyszów. Drugie 
miejsce wywalczyła Katarzyna Hetman na klaczy 
LIGA (OUSOR) (Orzeł-O – Laponka), hodowli 
Krzysztofa Banasiewicza, własność Stowarzysze-
nia Zielone Wzgórza Podkarpacia. Trzecie miej-
sce zdobyła również Katarzyna Hetman na klaczy 
ORAWA (HROBY) (Puszkar – Olcha-W), ho-
dowli Bogusława Gila, własność Stowarzyszenia 
Zielone Wzgórza Podkarpacia. Konkurencję sko-
ków, jak i zawody zaprzęgów sędziowała komi-
sja w składzie: Barbara Galuba, Andrzej Goraus, 
Josef Matlon i Marek Gibała.

Cieszący się największą popularnością 
wśród publiczności konkurs zręczności powożenia 
zaprzęgami parokonnymi również odbył się w nie-
dzielę. W konkurencji wzięło udział 11 zaprzęgów. 
Pierwsze miejsce zdobyła Stajnia Sylweriusza Mo-
roza: powożący Rafał Dąbkowski, luzak Adam 
Malmuk, konie LANDO-O (HROBY) i WERO-
NA (HROBY). Drugie miejsce przypadło stajni 
ZD IZ PIB Odrzechowa: powożący Mariusz Bo-
ruta, luzak Tadeusz Rodzinka, konie PRUSZYN-
KA-O (OUSOR) i PILICA-O (GORAL). Trzecie 
miejsce przyznano ekipie Konrada Pelca: powożący 
Adam Malmuk, luzak Rafał Dąbkowski, konie WIE-
RÓŻKA (OUSOR) i AZALIA-W (OUSOR).
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Trzydniowe spotkanie zakończyło się pre-
zentacją ekip, ogłoszeniem wyników i wręczeniem 
nagród, w którym uczestniczyło wielu oficjalnych 
gości. Zostało również wręczone specjalne wy-
różnienie dyrektora Instytutu Zootechniki PIB 
– krajowego koordynatora ds. ochrony zasobów 
genetycznych zwierząt dla Pana Marka Gibały, 
dyrektora Okręgowego Związku Hodowców 
Koni w Rzeszowie za wieloletni wkład pracy 
w realizowanie programów ochrony zasobów 
genetycznych koni. W imieniu dyrektora Insty-
tutu, prof. dr hab. inż. Macieja Pompy-Robo-
rzyńskiego nagrodę wręczyła dr Iwona Tom-
czyk-Wrona, koordynator programów ochrony 
koni w towarzystwie dr Eli Sawickiej, reprezen-
tującej MRiRW oraz gospodarza całej imprezy 
dr Władysława Brejty, prezesa ZD IZ PIB Od-
rzechowa Sp. z o.o.

Zostały także ogłoszone wyniki rozstrzy-
gnięcia Pucharów Prezesa Polskiego Związku 
Hodowców Koni Huculskich – Kryształowa Kula 
w Ścieżce Huculskiej i Kryształowa Kula w Po-

wożeniu Parami. Rudawka Rymanowska była 
ostatnim etapem obydwu Pucharów, do których 
wliczały się również wyniki uzyskane w ścież-
kach eliminacyjnych i konkursach powożenia na 
wcześniejszych imprezach. Nagrodę tę ufundował 
Polski Związek Hodowców Konia Huculskiego, 
a w 2017 r. odebrała ją zwycięska para – Anna 
Chojniak na ogierze OZI (GORAL) w kategorii 
Ścieżka Huculska. W Powożeniu Parami pierw-
sze miejsce wywalczyli Rafał Dąbkowski i konie 
LANDO-O (HROBY), WERONA (HROBY) 
i WIEŚNIAK (HROBY).

Cała trzydniowa impreza odbyła się przy 
pięknej słonecznej pogodzie, która pozwoliła 
w pełni wykorzystać ostatni weekend lata nad 
brzegiem Wisłoka u podnóża „rudawkowej skały”. 
Żegnając się, wszyscy życzyli sobie kolejnego, tak 
udanego spotkania za rok.

Iwona Tomczyk-Wrona, IZ PIB, Kraków-Balice
Maria Brejta, ZD IZ PIB Odrzechowa Sp. z o.o.  

Podsumowanie
 XVII „Pożegnanie Wakacji” w Rudawce Ry-
manowskiej uważam za bardzo udane. Dopisali hodow-
cy koni i bydła prezentujący swoje najlepsze zwierzęta 
na ringu lub w biegu. Nie zabrakło różnych firm i stoisk 
oraz organizacji związanych z rolnictwem. Szczegól-
nym uznaniem cieszyły się zebrane na jednym miejscu 
zwierzęta i ptaki ras zachowawczych, które można zo-
baczyć już tylko na pokazie. Zestaw prezentowanych 
nowoczesnych maszyn rolniczych na tle przedstawio-
nych maszyn, które używano ponad 60 lat temu świad-
czy o postępie, jaki się w tej dziedzinie dokonał.

 Szczególnym zainteresowaniem cieszyło się 
stoisko Nadleśnictwa Rymanów, będące edukacyjną 
ekspozycją z zakresu leśnictwa i zwierzyny łownej, 
w ramach której były organizowane dla najmłodszych 
różne konkursy i zagadki. Dziękujemy organizatorom 
„miasteczka rozrywki dziecięcej” za organizację i bez-
pieczeństwo najmłodszych, a często i starszych użyt-
kowników.
 W imieniu hodowców bydła i koni oraz 
ras zachowawczych serdecznie dziękuję wszystkim 
uczestnikom za udział w pokazach i organizacji „Po-
żegnania Wakacji”. Szczególnie dziękuję Funduszowi 
Produkcji Mleka i Mięsa Wołowego za duże wsparcie 
finansowe, urzędom marszałkowskiemu i wojewódz-
kiemu oraz małym i dużym sponsorom, a także ze-
społom pracowników Federacji i Związków Hodow-
lanych, Dyrekcji Instytutu Zootechniki PIB, urzędom 
powiatowym, gminnym zespołom muzycznym, a tak-
że Straży Pożarnej i Policji za trud wsparcia i pomocy 
oraz bezpieczeństwo przy organizacji tego przedsię-
wzięcia.
 Na zakończenie pragnę poinformować, że 
w loterii „Kto wygra konia huculskiego?” główna na-
groda – „klaczka rasy huculskiej” trafiła do Eweliny 
Nowak z Krosna.

Do zobaczenia w 2018 roku.

W imieniu organizatorów
Władysław Brejta


